DIÁRIO OFICIAL Nº 33885 109Sexta-feira, 31 DE MAIO DE 2019

para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 327/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
21236/2019, em 8/5/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis LILA MELLO E SILVA GUIMARÃES
RENDEIRO (Presidente), TIAGO RAFAEL BARROS GOMES e AMANDA MO-
RAES DA CUNHA (Membros), para integrarem a Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 268/2019-MP/SGJ-
TA, de 23/4/2019, publicada no D.O.E. de 29/4/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 334/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
20987/2019, em 7/5/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Su-
plente da Presidência), MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e JOEL
CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para integrarem a Comis-
são do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º
273/2019-MP/SGJ-TA, de 24/4/2019, publicada no D.O.E. de 25/4/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 335/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
21868/2019, em 13/5/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR a Comissão de Sindicância Administrativa
Investigatória,  JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente),
MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA
ASSUNÇÂO (Membros), para atarem na Sindicância Administrativa
Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 103/2019-MP/SGJ-TA,
datado de 25/2/2019, publicada no D.O.E em 28/3/2019;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 Protocolo: 439260
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL

 Nº. 000129-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000129-150/2014, que se encontra à disposição na sede do
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 039/2019
Data da Instauração: 23/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades constadas pela Auditoria Geral
do Estado na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento So-
cial – SEDES, na nota técnica n° 046/2008 - AGE.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 439358
PORTARIA N.° 312/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela

PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

108621/2019 ADONIAS PINHEIRO PIRES 27/04 a
03/05/2019

107933/2019 ANA CLAUDIA DE SOUSA
SANTOS 22 a 24/04/2019

109457/2019 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 13/05 a
22/05/2019

108428/2019 CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO
PEREIRA DA SILVA 29 a 30/04/2019

108528/2019 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 02/05/2019

109429/2019 ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE 13 a 17/05/2019

108160/2019 GERMANA DE ARAUJO SILVA
IMBIRIBA 29/04/2019

108661/2019 LAISE HELENA BARBOSA
ARAUJO SALES PINHEIRO 03/05/2019

109397/2019 MARINALDO DA SILVA RAMOS 09/05/2019

109128/2019 MICHELLE DI NAZARETH
LOUREIRO CAVALCANTE 23/04/2019

109485/2019 MORGANA AMIN DA ROCHA 10/05/2019

109442/2019 PAULO CESAR CARDOSO
COIMBRA 09/05/2019

108567/2019 RODOLFO SOEIRO DA SILVA 02/05/2019

108078/2019 RODRIGO LIMA CAMPOS DO
VALE 25 a 26/04/2019

109480/2019 ROSE ANNE CAMPELO DO
NASCIMENTO 06 a 09/05/2019

108882/2019 RUANNE MARY DE FREITAS
OLIVEIRA 16 a 30/04/2019

108881/2019 RUANNE MARY DE FREITAS
OLIVEIRA 01 a 15/04/2019

108628/2019 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 02 a 03/05/2019

UBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 319/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de
Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de Che-
fe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 17 a 29/4/2019.
II - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe
da Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular JOR-
GE MARIO DANTAS BOUTH, nos períodos de 11 a 31/3 e 1º a 30/4/2019.
III - DESIGNAR o servidor WELLINGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefi a de Unidade
de Apoio, durante a licença para tratamento der saúde da titular SORAYA
PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 29/4 a 3/5/2019.
IV - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, Técnico Es-
pecializado-Arquiqueto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular ANA
PRISCILA CORREA DA SILVA, no período de 16 a 17/4/2019.
V - DESIGNAR o servidor ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, Técnico em
Informática, para exercer a função gratifi cada de Chefi a de Unidade de
Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento da titular LU-